
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση τεχνικών και 
λεπτομερειακών θεμάτων της διαδικασίας δια-
πραγμάτευσης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού 
μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευ-
τέρου του Βιβλίου πρώτου ν. 4738/2020 (Α’ 207)» 
(Β’  2499), καθώς και της υπό στοιχεία 40953 ΕΞ 
2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων “Ρύθμιση τεχνι-
κών και λεπτομερειακών θεμάτων της διαδικασίας 
διαπραγμάτευσης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού 
μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευ-
τέρου του Βιβλίου πρώτου ν.  4738/2020 (Α’  207) 
(Β’ 2499)”» (Β’ 1610).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 775/24.05.2024 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών, Προστασίας του Πολί-
τη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισμού 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Λήψη μέτρων ελεγχόμενης πρόσβασης των επι-
σκεπτών και των κατοίκων σε επιμέρους σημεία 
των νήσων Θήρας και Θηρασιάς» (Β’ 2969).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77522 ΕΞ 2024 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση τεχνικών και 
λεπτομερειακών θεμάτων της διαδικασίας δια-
πραγμάτευσης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού 
μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευ-
τέρου του Βιβλίου πρώτου ν. 4738/2020 (Α’ 207)» 
(Β’ 2499), καθώς και της υπό στοιχεία 40953 ΕΞ 
2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων “Ρύθμιση 
τεχνικών και λεπτομερειακών θεμάτων της διαδι-
κασίας διαπραγμάτευσης στο πλαίσιο του εξωδι-
καστικού μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του Μέ-
ρους Δευτέρου του Βιβλίου πρώτου ν. 4738/2020 
(Α’ 207) (Β’ 2499)”» (Β’ 1610). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 κοινή απόφαση  των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση τεχνικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3258

33623

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.07 20:40:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33624 Τεύχος B’ 3258/07.06.2024

και λεπτομερειακών θεμάτων της διαδικασίας διαπραγ-
μάτευσης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού 
του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευτέρου του Βιβλίου 
πρώτου ν. 4738/2020 (Α’ 207)» (Β’ 2499).

2. Τις παρ. 2 και 5 του άρθρου μόνου της υπό στοι-
χεία 40953 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
67360 ΕΞ 2021 απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων “Ρύθμιση τεχνικών και λεπτομερειακών θε-
μάτων της διαδικασίας διαπραγμάτευσης στο πλαίσιο 
του εξωδικαστικού μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του 
Μέρους Δευτέρου του Βιβλίου πρώτου ν. 4738/2020 
(Α’ 207) (Β’ 2499)”» (Β’ 1610).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 71 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207).

4. Το Κεφάλαιο Α’ του Δεύτερου Μέρους του Πρώτου 
Βιβλίου (άρθρα 5-30) του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφει-
λών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 207).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2003 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

14. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

15. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ)_2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Η παρ. 2 του άρθρου μόνου της υπό στοιχεία 40953 
ΕΞ 2023 (Β’ 1610) κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, με την οποία αντικαταστάθηκε 
η παρ. 3 του άρθρου 8Α της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 
(Β’ 2499) κοινής υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται 
ολόκληρη ως εξής:

«2. Η παρ. 3 του άρθρου 8A αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Βασική παράμετρος για την προεξόφληση των ροών 
της μηνιαίας ικανότητας αποπληρωμής του οφειλέτη και 
κατ’ επέκταση την εύρεση της τελικής ΜΔΑΧΟ, είναι το 
προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιμοποιεί η αυτοματο-
ποιημένη λύση και υπολογίζεται σύμφωνα με την περ. β) 
της παρ. 2 του άρθρου 8Δ.».

2. Η παρ. 7 του άρθρου 8Α της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 
2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων (Β’ 2499), αντικαθίσταται ως εξής:

«7. Ο υπολογισμός της ΚΠΑ της ΜΔΑΧΟ Νομικού Προ-
σώπου γίνεται μέσω των φορολογικών στοιχείων του 
ως εξής:

Για τον υπολογισμό του διαθέσιμου ετήσιου εισοδή-
ματος οφειλέτη νομικού προσώπου βάσει φορολογικών 
στοιχείων ακολουθείται η παρακάτω μεθοδολογία:

1) Από τα «κέρδη/ζημιές» του νομικού προσώπου, 
όπως αυτά προκύπτουν από το έντυπο Ν, αφαιρείται:

- Ο ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) εφό-
σον υφίσταται και προστίθενται:

- Οι «χρεωστικοί τόκοι και τα συναφή έξοδα» εφόσον 
υφίστανται.

2) Το σύνολο του ποσού που προκύπτει μετά την προ-
σθαφαίρεση των παραπάνω από τα καθαρά κέρδη του 
νομικού προσώπου (εάν το ποσό αυτό είναι αρνητικό θεω-
ρείται ίσο με το μηδέν), θεωρείται ότι είναι το ετήσιο ποσό, 
βάσει φορολογικών στοιχείων, που δύναται να διατεθεί για 
την εξυπηρέτηση των οφειλών του νομικού προσώπου.

3) Για τον υπολογισμό του διαθέσιμου ετήσιου εισο-
δήματος εξετάζονται τα έντυπα Ν και Ε3 των τελευταίων 
τριών (3) ετών και πραγματοποιούνται οι υπολογισμοί 
των δόσεων ανά έτος βάσει των παρ. 2 και 5 του άρ-
θρου 8Α της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 (Β’ 2499) κοινής 
υπουργικής απόφασης. Όσον αφορά στον ενιαίο φόρο 
ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) και στους «χρεωστικούς 
τόκους και συναφή έξοδα», λαμβάνονται υπόψη τα στοι-
χεία του τελευταίου έτους.

4) Σε περίπτωση που το ανωτέρω ποσό είναι μικρό-
τερο του ποσοστού 10% επί του κύκλου εργασιών, τότε 
το διαθέσιμο ετήσιο εισόδημα αναπροσαρμόζεται στο 
εν λόγω ποσοστό.

5) Στο ανωτέρω ετήσιο εισόδημα προστίθενται και 
επιμερίζονται σε κάθε έτος για την «τυπική διάρκεια της 
σύμβασης αναδιάρθρωσης» (δηλ. όχι ως προκαταβολή):

- Το 95% των καταθέσεων. Εφόσον από τον ανωτέρω 
υπολογισμό δεν προκύπτει διαθέσιμο ποσό καταθέσεων, 
το σχετικό πεδίο λαμβάνει μηδενική τιμή.

- Τα επενδυτικά προϊόντα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33625Τεύχος B’ 3258/07.06.2024

Ο τελικός υπολογισμός της ΚΠΑ της ΜΔΑΧΟ Νομικού Προσώπου που προκύπτει από το άθροισμα της ΚΠΑ Ποσού 
Ταμειακών Διαθεσίμων και επενδυτικών προϊόντων και της ΚΠΑ του Εισοδήματος του οφειλέτη (Βήμα 2) ως εξής:

3. Η παρ. 5 του άρθρου μόνου της υπό στοιχεία 40953 ΕΞ 2023 (Β’ 1610) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με την οποία αντικαταστάθηκε η περ. β) 
της παρ. 2 του άρθρου 8Δ της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021 (Β’ 2499) κοινής υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται 
ολόκληρη ως εξής:

«5. Η περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 8Δ αντικαθίσταται ως εξής:
«β) Το επιτόκιο ρύθμισης που χρησιμοποιεί η αυτοματοποιημένη λύση εξαρτάται από το είδος της οφειλής:
i) Για τις οφειλές προς το Δημόσιο και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης λαμβάνεται υπόψη επιτόκιο ίσο με το 

οριζόμενο στην παρ. 2 του άρθρου μόνου της υπό στοιχεία 40992 ΕΞ 2023 (Β’ 1610) κοινής υπουργικής απόφασης,
ii) για τους χρηματοδοτικούς φορείς λαμβάνεται υπόψη επιτόκιο ίσο με το οριζόμενο στο σημείο (ιθ) του Πα-

ραρτήματος «Αναλυτικές Παράμετροι Μεθοδολογίας υπολογισμού αυτοματοποιημένης λύσης εξωδικαστικού 
μηχανισμού ρύθμισης οφειλών (Αντιπρόταση Πιστωτών)», όπως προσαρτάται στην υπό στοιχεία 13243 ΕΞ 2024 
(Β’ 560) κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΣΚΡΕΚΑΣ

Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 818 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 775/24.05.2024 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, Προστασίας 
του Πολίτη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Τουρισμού και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Λήψη μέτρων ελεγχόμενης πρό-
σβασης των επισκεπτών και των κατοίκων σε επι-
μέρους σημεία των νήσων Θήρας και Θηρασιάς» 
(Β’ 2969). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 26Α του ν. 4662/2020 

περί λήψης προληπτικών μέτρων κατά το στάδιο της 
Κατάστασης Ειδικής Κινητοποίησης Πολιτικής Προστα-

σίας του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-

μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 

αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 27), όπως προστέθηκε με το άρθρο 28 του 

ν. 5075/2023 (Α’ 206),

Β. του π.δ 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181),

Γ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α’ 119),

Δ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

Ε. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Τουρισμού» (Α’ 257),

ΣΤ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση του Υπουργείου Κλιμα-

τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπη-

ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

Ζ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 19),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33626 Τεύχος B’ 3258/07.06.2024

Η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

Θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

Ι. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ΙΑ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

ΙΒ. της υπό στοιχεία Υ11/8.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403),

ΙΓ. του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το υπ’ αρ. 309/31.05.2024 αίτημα του Δημάρχου 
Θήρας για την τροποποίηση της περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου πρώτου της υπό στοιχεία ΥΠ775/25.05.2024 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, Εσωτερικών, Προστασίας του Πολί-
τη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισμού και 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Λήψη 
μέτρων ελεγχόμενης πρόσβασης των επισκεπτών και 
των κατοίκων σε επιμέρους σημεία των νήσων Θήρας 
και Θηρασιάς» (Β’ 2969), προς το σκοπό της εύρυθμης 
λειτουργίας του προορισμού.

3. Την από 31.05.2024 γνώμη της Επιτροπής Εκτίμησης 
Κινδύνου του άρθρου 7Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27), ως 
προς την αποδοχή του υπ’ αρ. 309/31.05.2024 αιτήματος 
του Δημάρχου Θήρας.

4. Την υπό στοιχεία 43051/31.05.2024/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με την οποία οι διατάξεις της 
παρούσας δεν επιφέρουν δημοσιονομική επιβάρυνση 
στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

1. Τροποποιούμε την περ.  α της παρ.  1 του άρ-
θρου πρώτου της υπ’ αρ. 775/24.05.2024 κοινής από-
φασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Εσωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισμού και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Λήψη μέτρων ελεγ-

χόμενης πρόσβασης των επισκεπτών και των κατοίκων 
σε επιμέρους σημεία των νήσων Θήρας και Θηρασιάς» 
(Β’ 2969) ως εξής:

«Άρθρο πρώτο

1. Τους ακόλουθους προσωρινούς περιορισμούς κυκλο-
φορίας των επισκεπτών και των κατοίκων στις ακόλου-
θες περιοχές της νήσου Θήρας προς αποφυγή έκθεσης 
σε κατολισθητικό κίνδυνο για το χρονικό διάστημα από 
01.06.2024 ως και 31.10.2024: α) Στον Οικισμό Αμμούδι 
απαγορεύεται η κυκλοφορία και διέλευση παντός είδους 
οχημάτων, στη δημοτική οδό από τη διασταύρωση της 
περιφερειακής οδού Οίας προς τον λιμένα Αμμούδι. Της 
απαγόρευσης αυτής εξαιρούνται οχήματα τροφοδοσίας 
κατά τις ώρες 05.00 π.μ. έως 10.00 π.μ. και έως 5 (πέντε) 
επιβατηγά ιδιωτικής χρήσεως (Ε.Ι.Χ.) αυτοκίνητα έως και 
δέκα (10) θέσεων της περ. 1 της υποπαρ. Η2 της παρ. Η 
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’222) τα οποία θα 
εισέρχονται εκ περιτροπής με μέριμνα του Δήμου Θήρας 
για την διευκόλυνση της μετακίνησης των επισκεπτών».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 775/24.05.2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Εσωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισμού και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Λήψη μέτρων ελεγ-
χόμενης πρόσβασης των επισκεπτών και των κατοίκων 
σε επιμέρους σημεία των νήσων Θήρας και Θηρασιάς» 
(Β’ 2969).

Άρθρο δεύτερο

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Αναπληρωτής Υπουργός
και Οικονομικών Εσωτερικών 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

 Ναυτιλίας και 
Προστασίας του Πολίτη Νησιωτικής Πολιτικής

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

 Κλιματικής Κρίσης και
Τουρισμού Πολιτικής Προστασίας

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032580706240004*


